Администрации Белоярского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«30» декабря 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области

	№ 195

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Белоярское городское поселение»

(в ред. постановления от 22 июня 2015 № 167,
от 30.03.2018 № 216, от 20.02.2019 № 80)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, (в редакции постановления № 167 от 22.06.2015)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Белоярское городское поселение».
2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет. (в редакции постановления № 167 от 22.06.2015)
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белоярского городского поселения                                                В.Л.Минеев

Беляшова Н.Ю.

2-37-07

Дело – 1, прокуратура – 1, бухгалтерия – 1, УФиЭ – 1

Приложение

к  постановлению Администрации

Белоярского городского поселения от

«30» декабря 2013 года № 195
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ) УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ -ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛОЯРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджета муниципального образования «Белоярское городское поселение» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок предоставления за счет средств местного бюджета субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее - получателям субсидии).

1.2. Порядок определяет в том числе:

1) критерии отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;
3) обязательные проверки главным распорядителем  бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органом муниципального финансового контроля, соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями;
4) порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
5) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий. (в редакции постановления № 167 от 22.06.2015)
1.3. Предоставление субсидий осуществляется на безвозмездной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

1.4. Субсидии  предоставляются в соответствии с решением Совета Белоярского городского поселения о бюджете муниципального образования «Белоярское городское поселение» на соответствующий период.

1.5. Субсидии из местного бюджета муниципального образования «Белоярское городское поселение» предоставляются по следующим видам деятельности:

1) предоставление услуг пассажирских перевозок автомобильным транспортом;

2) исключен постановлением от 30.03.2018 № 216;

3) исключен постановлением от 30.03.2018 № 216;
4) исключен постановлением № 167 от 22.06.2015.
1.6. Главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования «Белоярское городское поселение» по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг является администрация Белоярского городского поселения. – введен от 30.03.2018 № 216
2. КРИТЕРИИ ОТБОРА ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СУБСИДИЙ, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ СУБСИДИЙ

2.1. Критериями отбора получателей субсидий, имеющих право на получение субсидий из бюджета муниципального образования «Белоярское городское посе-ление», которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглаше-ния, являются:

1) осуществление деятельности на территории муниципального образова-ния «Белоярское городское поселение»;

2) соответствие сферы деятельности получателей субсидии видам дея-тельности, определенным решением о бюджете муниципального образования «Белоярское городское поселение» на очередной финансовый год;

3) отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполне-ния по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Феде-рации;

4) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должны иметь ограничения на осуществление хо-зяйственной деятельности;

5) актуальность и социальная значимость производства товаров, выполне-ния работ, оказания услуг;

6) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолжен-ность по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации;

7) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля  участия иностранных юридических лиц, местом регистра-ции которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и терри-торий, представляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
(п. 2.1. ред. от 30.03.2018 № 216)
3. ЦЕЛИ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

3.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг. (в редакции постановления № 167 от 22.06.2015)
3.1.1. При определении условий и порядка предоставления субсидий указывается порядок предоставления субсидии в очередном финансовом году получателю субсидии, соответствующему категориям и (или) критериям отбора, в случае невозможности ее предоставления в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, без повторного прохождения проверки на соответствие указанным категориям и (или) критериям отбора (при необходимости). – пункт введен постановлением от 20.02.2019 № 80
3.2. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между уполномоченным получателем бюджетных средств местного бюджета и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком. Уполномоченный получатель бюджетных средств определяется нормативным актом администрации Белоярского городского поселения.

В указанных соглашениях (договорах) должны быть определены взаимные обязательства сторон и условия предоставления субсидий и содержать:

- объем, цели и условия, размер, сроки использования субсидий;

- порядок (сроки) перечисления субсидий на счет получателей субсидий, в случае необходимости с разбивкой на определенные периоды;

- перечень документов отчетности по предоставляемой субсидий, сроков и порядка их предоставления;

- обязательства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, фи-зических лиц по целевому использованию субсидий;

- обязательства получателя субсидий по обеспечению прав уполномоченного получателя средств местного бюджета и главного распорядителя на проведение проверки целевого использования и выполнения условий предоставления суб-сидий;

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- ответственность получателя субсидий за нецелевое использование бюджет-ных средств;

- порядок возврата при нецелевом или неполном использовании бюджетных средств;

- несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.
(в ред. от 30.03.2018 № 216)

3.3. Субсидии предоставляются на основе результатов отбора в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований и установленных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

,3.4. Отбор получателей субсидий осуществляется Администрацией Белоярского городского поселения в соответствии с критериями отбора, установленными настоящим Порядком. Проведение отбора получателей субсидии производит специалист Администрации Белоярского городского поселения по своему направлению.
3.5. Для участия в отборе получатели субсидий представляют в Администрацию Белоярского городского поселения следующие документы:

1) заявление для участия в отборе;

2) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, копия свидетельства о постановке на учет физического лица;

3) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей;

4) расчет доходов и расходов по направлениям деятельности.

Главный распорядитель средств в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи заявок на предоставление субсидий осуществляет проверку заявок и документов, представленных претендентами на получение субсидий. – в ред. от 30.03.2018 № 216
Основанием для отказа в выделении субсидий является:

а) предоставление документов позднее срока, предусмотренного соглашением (договором);

б) несоответствие пакета документов установленному перечню;

в) несоответствие критериям отбора.

Соответствующее уведомление направляется организации, подавшей заявку на заключение соглашения, не позднее 5 рабочих дней после принятия решения. В ред. от 30.03.2018 № 216
3.6. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных между Администрацией Белоярского городского поселения и получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком по форме, утвержденной приказом Минфина России от 31.10.2016 N 199н (ред. от 15.09.2017) "Об утверждении типовых форм соглашений (договоров) о предоставлении из федерального бюджета субсидии юридическим лицам (за исключением государственных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. – в ред. от 30.03.2018 № 216
3.7. Отражение операций о получении субсидий осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.8. Получатели субсидий представляют главному распорядителю бюджетных средств финансовую отчетность об использовании субсидий в порядке, установленном соглашением (договором).

Получатель субсидии обязуется:

б) ежеквартально представлять Главному распорядителю финансовых средств отчет о достижении целевых показателей результативности предоставления субсидии и обеспечить использование субсидии по целевому назначению;

в) организовать учет и представление отчетности о достижении целевых показателей результативности предоставления субсидии;

г) обеспечить недопущение образования задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды;

е) ежеквартально не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять Главному распорядителю финансовых средств о расходах, источником финансового обеспечения которых являются средства субсидии, по форме согласно приложению, к договору;

ж) в случае изменения платежных реквизитов в течение пяти рабочих дней уведомить Главного распорядителя по финансовым средствам путем направления соответствующего письменного извещения с последующим оформлением дополнительного соглашения к договору. - В ред. от 30.03.2018 № 216
3.9. Главный распорядитель осуществляет контроль за выполнением условий соглашений (договоров), а также за возвратом субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий соглашений (договоров).

     3.10. Срок перечисления субсидии исчисляется со дня заключения соглашения (договора) о предоставлении субсидии и составляет не более 10 рабочих дней. Субсидии перечисляются на расчетный счет, либо на корреспондентский счет получателя средств открытый получателем субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или в кредитных организациях. – в ред. от 30.03.2018 № 216
4. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СУБСИДИЙ, ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ
4.1.  Администрация Белоярского городского поселения, а также органы муниципального финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

4.2. Субсидии, выделенные из бюджета муниципального образования «Белоярское городское  поселение» получателям субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4.3. В случаях выявления нарушений условия предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования субсидии по требованию главного распорядителя бюджетных средств подлежат возврату получателем субсидии в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение». При отказе от добровольного возврата указанные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.4. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий.(в редакции постановления № 167 от 22.06.2015)
5. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ ОБ ОТКАЗЕ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ

5.1. Заявление об обжаловании решения об отказе в предоставлении субсидии может быть подано в Администрацию Белоярского городского поселения в письменной форме путем написания заявления в простой письменной форме на имя Главы Белоярского городского поселения.

5.2. По результатам рассмотрения обращения в адрес заявителя направляется ответ в письменной форме.

5.3. Обращение заявителя в суд с заявлением об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц органа местного самоуправления, муниципальных служащих осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
6. Порядок возврата субсидий
6.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидий, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение» в случае не использования субсидии в полном объеме в течение финансового года, нарушения условий, установленных при их предоставлении.

6.2. В случаях выявления нарушений условий предоставления субсидий, либо в случаях их нецелевого использования Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в  десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение».

6.3. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение» в течение 10 дней с момента получения уведомления и акта проверки.

6.4. При расторжении соглашения (договора) по инициативе получателя бюджетных средств, в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны возвратить неиспользованные средства субсидии в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение» в течение 10 дней с момента получения уведомления получателя бюджетных средств.

6.5.  В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение  финансового года получатели субсидии возвращают не использованные средства субсидии в бюджет муниципального образования «Белоярское городское поселение» с указанием назначения платежа, в срок не позднее  25 декабря текущего года.

6.6. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
(Раздел 6 введен от 30.03.2018 № 2018)